
L'anno  duemilaventidue addì  sedici del mese di settembre, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

copia

ORDINANZA SINDACALE

N. 41     DEL 16-09-2022

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia di Ordinanza Sindacale n. 41 del 16-09-2022

OGGETTO: Attività in ottemperanza alle prescrizioni dell'ATI AG 9 per il mantenimento dei requisiti
di cui  all'art. 147, comma 2 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e a garanzia dell'utilizzo
efficiente della risorsa idrica e della tutela del corpo idrico.



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI ORDINANZA SINDACALE

N. 0 DEL

OGGETTO: Attività in ottemperanza alle prescrizioni dell'ATI AG 9 per il mantenimento
dei requisiti di cui  all'art. 147, comma 2 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e a
garanzia dell'utilizzo efficiente della risorsa idrica e della tutela del corpo
idrico.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SINDACO

IL  SINDACO

Richiamato l'art. 147, comma 2 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., che riconosce le gestioni del SII
in forma autonoma ai comuni che presentano contestualmente le seguenti caratteristiche:

approvvigionamento idrico da fonti qualitativamente pregiate;�

sorgenti ricadenti in parchi  naturali  o aree  naturali  protette  ovvero  in  siti  individuati come�

beni paesaggistici ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto  
legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42;
utilizzo efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico.�

Premesso che
con la nota n. 1969 del 16 giugno 2017 avente ad oggetto “Riorganizzazione del SII in Sicilia –�

LR 19/2015, d. lgs. n. 152 del 3 aprile 2006- art. 147: accertamento requisiti gestione autonome
servizio idrico” l'ATI Ag9 ha richiesto ai Comuni della provincia di comunicare gli eventuali
requisiti di gestioni autonome;
il Comune di Menfi ha riscontrato la predetta richiesta comunicando di possedere i requisiti per�

la gestione autonoma;
il Consiglio direttivo ha adottato la deliberazione n. 11 del 24.09.2019, avente ad oggetto�

“Riconoscimento dei requisiti ex art. 147 D. Lgs. 152/2006”, concedendo termine – tra l'altro -
per la completa istallazione dei contatori idrometrici su tutte le utenze sprovviste;

Copia di Ordinanza Sindacale n. 41 del 16-09-2022

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2004-01-22;42


l'Assemblea dei rappresentanti ha adottato la deliberazione n. 12 del 23.10.2019 che approva la�

proposta del consiglio direttivo per la concessione della salvaguardia della gestione ai sensi
dell'art. 147, comma 2 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, con prescrizioni;
l'Assemblea dei Sindaci ha approvato il 29.12.2020 con deliberazione n. 11 il Piano d'ambito;�

Atteso che la deliberazione del Commissario ad Acta n. 1 del 29.07.2021, avente ad oggetto
“Riconoscimento della salvaguardia della gestione del Servizio Idrico Integrato ai comuni dell'ATI di
Agrigento, ai sensi dell'art. 147, comma 2 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.”, in particolare:

prende atto che i Comuni cc.dd. salvaguardabili hanno portato avanti le iniziative e gli�

interventi richiesti per il riconoscimento della salvaguardia;
rileva che la documentazione presentata soddisfa le “prescrizioni” indicate nella delibera n. 12�

del 23.10.2019;
delibera, pertanto, di riconoscere la salvaguardia, altresì al Comune di Menfi.�

Richiamate:
la deliberazione n. 13 del 25.11.2021 con cui l'Assemblea dell'ATI prende atto del�

provvedimento del Commissario ad Acta del 29/07/2021;
la deliberazione n. 15 del 25.11.2021 con cui l'Assemblea adotta lo schema regolatorio per i�

periodo 2020/2023 ai sensi della Deliberazione ARERA 27 dicembre 2019 n. 580/2019/R/IDR
per la gestione del Comune di Menfi.

Tenuto conto di quanto disposto all'art. 15 del Regolamento Comunale del Servizio Idrico approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2004 e modificato con deliberazione n. 7 del
18.01.2005, ai sensi del quale “I contatori sono installati a cura e spese dell'utente. Il tipo e il calibro
degli apparecchi di misura sono stabiliti dall'Ente in relazione alla natura della concessione ed al
consumo minimo garantito”;

Preso atto delle risultanze emergenti dal Consiglio Comunale aperto di cui alla deliberazioni n. 37 del
29.08.2022 avente ad oggetto “Attività da porre in essere da parte dell'Amministrazione comunale per
salvaguardare la gestione diretta del servizio idrico integrato Acqua ”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:
n. 70 del 03.06.2021, avente ad oggetto “Approvazione in linea amministrativa del progetto di�

Fattibilità Tecnica ed Economica, afferente "Fornitura e posa in opera di contatori per acqua
potabile con modulo di telelettura, smart meter acqua, statici di piccolo calibro da installare
agli utenti ricadenti nel territorio comunale di Menfi";
n. 99 del 16.09.2022 avente ad oggetto “Approvazione in linea amministrativa delle norme�

tecniche aggiornate relative alla "Fornitura di contatori per acqua potabile con modulo di
telelettura, smart-meter acqua, statici di piccolo calibro da installare agli utenti ricadenti nel
territorio comunale di Menfi";

Atteso che con propria nota n. 12342 del 04.07.2022 il Sindaco ha fornito alcuni indirizzi volti alla
implementazione delle attività di verifica riguardanti i contatori;

Dato atto che sono ancora in corso le verifiche già sollecitate all'Ufficio Tecnico;

ORDINA

Copia di Ordinanza Sindacale n. 41 del 16-09-2022



A TUTTI I CITTADINI

di verificare entro il 15/10/2022 la perfetta installazione dei contatori idrometrici;

di comunicare all’Ufficio Tecnico del Servizio Idrico Comunale l'avvenuta sostituzione del contatore in
caso di malfunzionamento dello stesso, in ossequio alle misure tecniche adottate dall'Ente e secondo le
indicazioni fornite dallo stesso Ufficio;

ORDINA

All’Ufficio Tecnico predetto di adottare tutti i provvedimenti di competenza, onde garantire la
tempestiva diffusione delle misure tecniche da fornire alla cittadinanza, ed ogni provvedimento
strumentale a mantenere il riconoscimento della salvaguardia della gestione ai sensi dell'art. 147,
comma 2 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

Menfi lì _________________ IL SINDACO
   Arch. Marilena Mauceri

Copia di Ordinanza Sindacale n. 41 del 16-09-2022



Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Menfi, lì _____________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ________________________ )

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito ufficiale di
questo Comune dal  16-09-2022 al   01-10-2022 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente ordinanza sindacale è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 16-09-2022 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line

Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione all'albo
on-line

CERTIFICA

- che la presente ordinanza è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 16-09-2022 al
01-10-2022;
Certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del responsabile
della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente ordinanza è stato pubblicato nel
sito internet di questo comune con decorrenza dal 16-09-2022 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R.
11/2015.

Il SEGRETARIO GENERALE
Menfi, lì  ________________ Dott. Vincenzo Sanzo

Copia di Ordinanza Sindacale n. 41 del 16-09-2022


